5.03.2021 ГОД № 11-1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
[bookmark: _GoBack]ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: sub_555]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АНАЛИЗА ФИНАНСОВЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ, СОЦИАЛЬНЫХ И ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ПО ЕГО РАЗВИТИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО ИТОГАМ 2020 ГОДА

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Тарнопольского муниципального образования, администрация Тарнопольского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Тарнопольского муниципального образования по итогам 2020 года (прилагается).
[bookmark: sub_5]2.Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и в телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарнопольского
муниципального образования
Н.В.Юрченко

Приложение №1
к постановлению администрации
Тарнопольского муниципального образования
от 5.03. 2021 года № 11-1

Анализ финансовых, экономических, социальных
и иных показателей состояния торговли  на территории Тарнопольского муниципального образования Балаганского района
Одной из задач деятельности администрации Тарнопольского муниципального образования Балаганского района является устойчивое социально-экономическое развитие сельского поселения и повышение уровня и качества жизни его жителей. В этой связи большое значение имеет развитие потребительского рынка. Потребительский рынок является инструментом формирования потребительских ценностей и удовлетворения потребностей населения; обеспечивает нормальное денежное обращение; создает новые рабочие места для населения; формирует сферу деятельности большого числа организаций и предприятий.
Структура малых предприятий на территории Тарнопольского муниципального образования по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
В течение 2020 года на территории Тарнопольского муниципального образования осуществляли деятельность 5 объектов торговли (3 магазина в с. Тарнополь, 2 магазина в д. Метляева). Также на территории МО осуществляет деятельность ООО СХПКПК «Велес» по закупу молока от населения, 10 крестьянско (фермерских) хозяйств. Также товарами первой необходимости осуществляет торговлю почтовое отделение. В д. Анучинск раз в неделю приезжает автолавка.
В целом на территории Тарнопольского муниципального образования прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Тарнопольском муниципальном образовании в 2020 году не проводились.
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Распоряжением администрации Тарнопольского МО от 18.11.2016г № 15 «Об утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц». Предназначенного для оказания имущественной поддержки посредством передачи во владение и (или) пользование субъектам малого или среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тарнопольского МО.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Тарнопольского муниципального образования.
На развитие предпринимательства на территории Тарнопольского муниципального образования серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли,
 низкая востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи;
Перспективы развития:
- Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тарнопольского муниципального образования» на 2021-2026 годы»;
- развитие сферы бытового обслуживания, на сегодняшний день отсутствует парикмахерская, бытовые мастерские;
Администрация Тарнопольского муниципального образования в рамках полномочий, предусмотренных законодательством, в силу своих возможностей занимается улучшением обеспечения жителей сельского поселения услугами торговли. В частности, это выражается в содержании подъездных автомобильных дорог в летний и зимний период. Разработана и утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на территории поселения.